1

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И
КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Стефка Стоянова Фиданова

МЕТОД НА МРАВКИТЕ
ЗА РЕШАВАНЕ НА

КОМБИНАТОРНИ ОПТИМИЗАЦИОННИ
ЗАДАЧИ

дисертация за придобиване на
научна степен "доктор на науките"
в професионално направление 4.6

"Информатика и компютърни науки"

Съдържание

1 Увод 11
1.1 Актуалност и мотивировка на темата . . . . . . . . . . . . . 11
1.2 Цел и задачи на дисертационния труд . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Методика на изследването . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.4 Представяне на резултатите . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5 Съдържание на дисертацията . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Метод на мравките 17
2.1 Структура на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2 Варианти на ACO алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Метод на мравките за задачата за раницата 27
3.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 АСО алгоритъм за МКР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Използване на феромона . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4 Използване на разнообразни евристики . . . . . . . . . . . . 33
3.5 Хибриден АСО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Интеркритериален анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.7 Стартови стратегии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4 Инспектиране на GPS мрежа 65
4.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.2 ACO алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа . . . . . . 69
4.3 Хибриден ACO алгоритъм за задачата за инспектиране на

GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.4 ACO с промени в средата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3

4 Съдържание

4.5 ICrA на приложението на ACO за задачата за инспектира-
не на GPS мрежа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

4.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5 Построяване на безжична сензорна мрежа 89
5.1 Въведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
5.2 Формулировка на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
5.3 ACO за позициониране на безжична сензорна мрежа . . . . 93
5.4 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез умно-

жение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5.5 Преобразуване на WSN задачата до едноцелева чрез суми-

ране . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.6 Многоцелева WSN задача . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.7 Прилагане на различни Интеркритериални анализи към

АСО алгоритъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.8 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

6 Наемане на работна сила 123
6.1 Формулиране на Задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
6.2 АСО Алгоритъм за Наемане на Работна Сила . . . . . . . . 126
6.3 Хибриден АСО алгоритъм за наемане на работна сила . . . 133
6.4 Влияние на ACO параметрите върху ефективността на ал-

горитъма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
6.5 ИнтерКритериален Анализ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
6.6 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

7 Моделиране на пътникопоток 145
7.1 Формулиране на задачата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
7.2 Метод на мравките за моделиране на пътникопоток . . . . 148
7.3 Експериментални резултати . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
7.4 Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

8 Заключение 155
8.1 Списък на публикациите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
8.2 Списък на цитиранията . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
8.3 Приноси . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
8.4 Декларация за оригиналност . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
8.5 Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173

Списък на таблиците

3.1 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.2 ACO с различно обновяване на феромона . . . . . . . . . . 34
3.3 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.4 Сравняване на ACO алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5 Скала за съгласие и несъгласие [11] . . . . . . . . . . . . . 42
3.6 Индексна Матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.7 Степен на съгласие – µC,C′ (µ− базиран ICrA) . . . . . . . . 43
3.8 Степен на несъгласие – νC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . . . . 44
3.9 Степен на неопределеност – πC,C′ ( µ− базиран ICrA) . . . 44
3.10 Степен на съгласие – µC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . . . . . 45
3.11 Степен на несъгласие – νC,C′-values (ν−базиран ICrA) . . . 45
3.12 Степен на неопределеност – πC,C′ (ν−базиран ICrA) . . . . 46
3.13 Степен на съгласие – µC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . . 46
3.14 Степен на несъгласие – νC,C′ (Безпристрастен ICrA) . . . . 47
3.15 Степен на неопределеност – πC,C′ (Безпристрастен ICrA) . 47
3.16 Степен на съгласие – µC,C′ (Блансиран ICrA) . . . . . . . . 48
3.17 Степен на несъгласие – νC,C′ (Балансиран ICrA) . . . . . . 48
3.18 Степен на неопределеност – πC,C′- (Балансиран ICrA) . . . 49
3.19 Оценяване на стратегиите . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.20 Интуиционистки размита оценка на стратегиите . . 56
3.21 Индексна матрица за µC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.22 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.23 Стойности на µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 . . . . . . . . . . . . 59
3.24 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 . . . . . . . . . . . . 60
3.25 Индексна матрица за µC,C′ (интуиционистки размита оценка) 61
3.26 Индексна матрица за νC,C′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.27 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 1 (Интуиционистки

размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5

6 Списък на таблиците

3.28 Стойности за µC,C′ , νC,C′ , πC,C′ – част 2 (Интуиционистки
размита оценка) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.1 Сравнение на MMAS и ACS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.2 MMAS алгоритъм с процедура за локално търсене . . . . . 78
4.3 Сравнение между ACO и eACO за задачата за инспекти-

ране на GSP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4.4 Резултати от 30 пускания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.5 Индексна матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

5.1 Параметри на задаата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
5.2 Сравнение с други методи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
5.3 Експериментални резултати . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
5.4 Разстояние от разширения фронт . . . . . . . . . . . . . . . 99
5.5 Сравнение между алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.6 Парето фронтове . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
5.7 Растояние от разширения фронт . . . . . . . . . . . . . . . 102
5.8 Недоминирани решения за претеглените суми . . . . . . . . 103
5.9 Сравнение между алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.10 Парето фронтове . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.11 Разстояние от Разширения фронт . . . . . . . . . . . . . . . 106
5.12 Сравнение между алгоритмите . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
5.13 Хипер обеми на решенията . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
5.14 Скала за съгласие и несъгласие [11] . . . . . . . . . . . . . 108
5.15 Резултати от µ- базиран ICrA – двойки в SPC . . . . . . . . 110
5.16 Резултати от µ-базиран ICrA – двойки в PC . . . . . . . . . 112
5.17 Резултати от µ-базиран ICrA –двойки в WPC . . . . . . . . 113
5.18 Резултати от ν-базиран ICrA – двойки в WPC и WD . . . . 114
5.19 Резултати от ν-базиран ICrA – двойки в WPC, WD и D . . 115
5.20 Резултати от ν-базиран ICrA – двойки в WD и D . . . . . . 116
5.21 Резултати от ν-базиран ICrA – двойки в WPC . . . . . . . . 116
5.22 Резултати от Балансиран ICrA – двойки е WPC и WD . . . 117
5.23 Резултати от Балансиран ICrA – двойки в WPC, PC и WD 118
5.24 Резултати от Балансиран ICrA – двойки в WD и WPC . . . 119
5.25 Резултати от Балансиран ICrA – двойки в PC . . . . . . . . 120
5.26 Резултати от ν-базиран и Безпристрастен ICrA . . . . . . . 121

6.1 Характеристики на тестовите примери . . . . . . . . . . . . 129

Списък на таблиците 7

6.2 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
6.3 Средни резултати за структурираните примери . . . . . . . 130
6.4 Средни резултати за неструктурираните примери . . . . . . 130
6.5 Параметри на алгоритъма от [3] . . . . . . . . . . . . . . . . 131
6.6 Средно време за структурирани примери . . . . . . . . . . . 132
6.7 Средно време за неструктурирани примери . . . . . . . . . 132
6.8 Ранкиране на хибридните ACO алгоритми . . . . . . . . . . 135
6.9 Сравняване на хибридните ACO алгоритми спрямо време-

то за изчисление . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
6.10 ACO параметри . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
6.11 Резултати за структурирани примери . . . . . . . . . . . . . 139
6.12 Резултати за не структурирани примери . . . . . . . . . . . 139
6.13 Индексна матрица за ICrA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
6.14 Скала на съгласие и несъгласие по отношение на [80] . . . . 143
6.15 Индексна матрица според разстоянието до точка 〈1, 0〉 . . 143

7.1 Експериментални резултати . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
7.2 Експериментални резултати за линията София Варна . . . 151

8 Списък на таблиците

Списък на фигурите

2.1 Псевдокод описващ метода на мравките . . . . . . . . . . . 22

3.1 Влияние на позицията на феромона . . . . . . . . . . . . . . 30
3.2 Сравняване на разнообразни евристики. Пунктир с точка

представя евристика A, пунктир - евристика B, точки -
евристика C и тънка линия - евристика D. . . . . . . . . . 37

4.1 Сравнение между ACS и MMAS алгоритми за rbg443 тес-
това задача. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

4.2 MMAS с процедура за локално търсене за rbg443 тестова
задача . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4.3 Поведението на логистичната карта за различни стойности
на r (по оста x, за r = 2 до 4 на фигурата). . . . . . . . . . 80

4.4 Поведението на логистичната карта за стойности на r в
интервала [3.901, 3.908].Този регион на логистичната карта
като цяло е хаотичен, но регулярните области на привли-
чане (с типичните бифуркации) все още могат да бъдат
идентифицирани. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

4.5 GPS връзка в положителна скала за консонанс . . . . . . . 87
4.6 GPS отношение в скалата на дисонанса . . . . . . . . . . . . 87
4.7 GPS отношение в отрицателна скала на консонанс . . . . . 87

5.1 Представяне на ICrA резултатите – µ-базиран ICrA . . . . . 109
5.2 Представяне на ICrA резултати при ν-базиран ICrA . . . . 113
5.3 Резултати от прилагането на Балансиран ICrA . . . . . . . 117
5.4 ICrA резултати при Безпристрастен ICrA . . . . . . . . . . 120

6.1 Представяне на ICrA резултати, чрез интуиционистки раз-
мит триъгълник . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

9

10 Списък на фигурите

7.1 Пътници използвали влаковете София Варна . . . . . . . . 152

Глава 1

Увод

1.1 Актуалност и мотивировка на темата

Оптимизацията е ключова тема в информатиката, изкуствения интелект,
изследването на операциите и свързаните с тях области. Целта на ком-
бинаторната оптимизация е да намери оптимален обект по някакъв кри-
терий, от крайно множество от обекти. Тя се отнася за тези оптимиза-
ционни задачи, за които множеството от валидни решения е дискретно
или може да бъде редуцирано до дискретно и целта е да бъде намерено
възможно най-доброто решение.

Много проблеми възникващи, в реалния живот и индустрията, могат
да бъдат описани като комбинаторни оптимизационни задачи. Например
съществуват много начини да се построи комуникационна мрежа: кой
е най-добрият? Има много възможности да разпределим последовател-
ността от операции на машини при организация на някакво производст-
во: коя ще даде най-добър резултат? Как най-добре да разпределим един
бюджет? Когато има твърде много кандидати за решения, отговорите на
тези въпроси могат да бъдат трудни и решаването им да изисква твърде
много време. За такъв тип задачи обикновено се използват приближени
методи.

Комбинаторните оптимизационни задачи се състоят от целева фун-
кция, която трябва да се минимизира или максимизира и ограничения.
Примери за оптимизационни задачи са задачата за търговския пътник
[115], маршрутизация на превозни средства [126], минимално обхващащо
дърво [105], удовлетворяване на ограничения [87], задачата за раницата
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[30] и други. Това са NP (неполиномиални) задачи и за да бъдат намерени
решения близки до оптималните, обикновено се използват метаевристич-
ни методи. Един от тях е методът на мравките [26]. Той е много подходящ
за решаване на дискретни задачи, защото е конструктивен метод.

1.2 Цел и задачи на дисертационния труд
Основната цел на дисертационния труд е разработването на алгоритми,
на основата на метода на мравките, за решаването на задачи от реалния
живот и индустрията.

За постигането на тази цел са формулирани следните пет задачи:

• Разработване на алгоритъм за решаване на задачата за раницата;

• Разработване на алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа;

• Разработване на алгоритъм за построяване на безжична сензорна
мрежа по два критерия, минимален брой сензори и минимална из-
ползвана енергия;

• Разработване на алгоритъм за наемане на работна сила;

• Разработване на алгоритъм за моделиране на пътникопоток по два
критерия, време за придвижване и цена за придвижване.

1.3 Методика на изследването
Един от най-успешните метаевристични методи за решаване на комби-
наторни оптимизационни задачи е методът на мравките. Идеята за него
идва от поведението на мравките в природата. Когато търсят храна,
мравките в природата маркират своя път оставяйки химическа субстан-
ция наречена феромон. Ако е изолирана, една мравка се движи основно

[…]

никопоток

При прилагане на метода на мравките за задачата за моделиране на
пътникопоток времето се разделя на времеви интервали/слотове (N×24
времеви интервали, съответстващи на 60/N минути; например 2×24 = 48
времеви интервала, съответстват на 30 минути). Решаваме задачата за
едно направление. Множество от N×24 върха, съответства на всяка една
от спирките, и времевите интервали. Така графът на задачата показва
дали има превозно средство на спирка si, i = 1, . . . , n във фиксиран вре-
меви момент. Феромонът ще бъде поставян на върховете на графа, при
решаването на тази задача. Мравките започват да строят решението от
първата спирка. Те избират по случаен начин колко пътника ще се ка-
чат във всяко от превозните средства. Горната граница на пътниците,
които могат да се качат в превозното средство е минимумът от разлика-
та между капацитетът на превозното средство и пътниците, които вече
са в него и броя на пътниците, които искат да пътуват. Ако на даде-
на спирка в даден момент време има само едно превозно средство, то в
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него се качват максимално възможно пътници. Прилага се функцията
за вероятност на прехода за да се моделира колко пътници ще се качат
в превозното средство на следващата спирка. Евристчната информация
която конструираме е сума от реципрочните стойности на двете целеви
функции.

В нашия вариант на прилагане на метода на мравките, първо феро-
монът на всички върхове се намалява, като се умножава с коефициента
на изпарение. След това се добавя нов феромон на върховете на недо-
минираните решения. Добавеният феромон е равен на единица върху
сумата от реципрочните стойности на двете целеви функции.

7.3 Експериментални резултати

Направена е програмна реализация на предложения алгоритъм. След
направени тестове, са фиксирани следните стойности за параметрите на
алгоритъма: параметър на изпарението ρ = 0.5; α = β = 1; началният
феромон е поставен да бъде τ0 = 0.5.

Подготвили сме малък пример с който да тестваме алгоритъма. При-
мерът съдържа един влак и един автобус, които тръгват от началната
спирка. Има общо 4 спирки. Автобусът е по-бърз, а влакът е по-евтин.
Можем да видим в различните случаи колко от пътниците биха изпол-
звали автобус и колко влак, в зависимост от техните предпочитания да
платят по-малко или да пристигнат по-бързо.

В този пример са използвани 5 мравки и алгоритъмът е работил 5
итерации. Таблица 7.1 показва получените резултати, подредени по на-
растващ ред на общата цена за придвижване и намаляващ ред на общото
време за придвижване. Четвъртата колона показва броят на пътниците
използвали влак. Наблюдаваме, че когато общата цена за придвижване е
по-голяма, то броят на пътниците във влака е по-малък. Има няколко из-
ключения. При решение No 6 общата цената за придвижване е по-малка
отколкото при решения No 7 и No 8, но броят на пътниците използвали
влак е по-малък отколкото при тези решения. При подробен анализ на
решението се вижда, че пътниците са предпочитали влак за дългите раз-
стояния. При решение No 16, пътниците използвали влак са по-малко от
пътниците използвали влак при решения No 17 и No 18. В този случай
пътниците са използвали влак за късите разстояния.

Алгоритъмът е приложен и за реален пример. Началната спирка е
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Таблица 7.1: Експериментални резултати
No Цена Време Влак
1 265 451 86
2 270 450 79
3 272 448 86
4 274 446 79
5 277 443 76
6 282 438 66
7 289 431 78
8 291 429 69
9 292 428 64
10 295 425 66
11 301 419 65
12 302 418 60
13 307 413 62
14 309 411 64
15 313 407 67
16 321 399 60
17 324 396 63
18 331 389 61
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Таблица 7.2: Експериментални резултати за линията София Варна
No Цена Време Влак
1 51843 25840 1951
2 51797 25842 1952
3 51579 25862 1978
4 51571 25869 1979
5 51563 25870 1980

София, столицата на България, а крайната е Варна, морската столица
на България. Това е едно от най-дългите железопътни направления в
България, с дължина около 450 километра. По това направление има 5
влака и 23 автобуса за едно денонощие. Те се движат с различна ско-
рост, цените за придвижване от една спирка до друга са различни и
имат разлики в междинните спирки. Нямаме точни данни за броя на
пътниците, които пътуват от една спирка до друга по линията София
Варна. По тази причина сме направили оценка на броя на пътниците,
имайки в предвид броя на жителите на населените места в които спират
превозните средства.

В този пример са използвани 10 мравки и алгоритъмът е работил
100 итерации. Таблица 7.2, подобно на Таблица 7.1, показва получените
решения, подредени по нарастващ ред на общата цена за придвижване
и намаляващ ред на общото време за придвижване. Четвъртата колона
показва броя на пътниците използвали влака във всеки един от случаите.
Броят на пътниците използвали влак, съответно автобус, се променя,
само когато на една и съща спирка, по едно и също време има повече
от едно превозно средство. Както и в предния случай наблюдаваме, че
когато общата цена намалява, общият брой пътници, използвали влак
се увеличава. Съответно когато общото време за придвижване нараства,
броят на пътниците използвали влак намалява, което означава, че броят
на пътниците използвали автобус се увеличава.

На фигура 7.1 е показан броят на пътниците използвали влак. Всяка
серия от колони съответства на едно от получените решенията, лявата
серия от колони съответства на решение 1 от Таблица 7.2, а дясната се-
рия от колони съответства на решение 5 от Таблица 7.2. Всяка серия
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Фигура 7.1: Пътници използвали влаковете София Варна

се състои от три колони. Лявата колона от всяка серия съответства на
общият брой пътници използвали влак по разглежданото направление.
Средната колона съответства на броя на пътниците използвали влак на
дълго разстояние, повече от 300 км. Лявата колона съответства на броя
на пътниците използвали влак на къси разстояния, по-малко от 300 км.
Наблюдаваме, че при решенията с по-ниска обща цена за пътуване и по-
дълго общо време за придвижване, нараства общият брой на пътниците
използвали влак заради нарастване на пътниците използвали влак на
дълги разстояния. Броят на пътниците използвали влак на къси разсто-
яния е почти еднакъв за всички решения. Разликата в цената за пътуване
и времето за придвижване на къси разстояния е сходна при влак и ав-
тобус. Поради това не се наблюдава преминаване на пътници от единия
вид транспортно средство към другия.

7.4 Заключение
В тази глава беше предложен модел на пътникопоток между две насе-
лени места при наличието на няколко вида транспорт. Задачата е де-
финирана като оптимизационна с две целеви функции. Едната цел е
намаляване общото време за придвижване, а другата е намаляване на
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общата цена за пътуване. Предложили сме алгоритъм, базиран на мето-
да на мравките, за решаването на тази задача. С помощта на този модел
може да се прави анализ на съществуващият междуселищен транспорт.
Може да се предвиди как ще се измени пътникопотокът, при промяна на
разписанието на превозните средства. Друга възможност е да се моде-
лира пътникопотока при добавяне на превозни средства или премахване
на някои от тях по разглежданото направление. По този начин може
да се оптимизира междуселищният транспорт по дадено направление,
като това доведе до подобряване на предлаганата услуга и намаляване
на разходите. Когато има локален транспорт по късите дестинации на
избрано дълго направление, алгоритъмът първо може да се прилага за
моделиране и оптимизиране на превозът по дългото направление и след
неговото уточняване, той да бъде приложен и за локалният транспорт
от междинните направления.
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Заключение

Комбинаторните оптимизационни задачи са изключително трудна от из-
числителна гледна точка. Не съществува универсален метод за тяхното
решаване. Обикновено прилагането на даден метод за решаването на
такъв тип задачи зависи от самата задача и може да е различно за раз-
лични варианти на една и съща задача.

Фокусът в тази дисертация е към прилагането на метода на мрав-
ките. Този метод е измежду най-добрите за решаване на комбинаторни
оптимизационни задачи. Методът на мравките се различава от остана-
лите методи по това, че е конструктивен метод и превъзхожда повечето
от останалите методи в голяма част от приложенията.

В настоящата дисертация са събрани резултатите на автора, в об-
ластта на метода на мравките и неговите приложения, постигнати през
последните 7 години. В началото е дадено описание на метода и неговите
разновидности.

Отделните глави представляват приложението на метода на мравките
към отделни задачи. Това са задачата за раницата, задачата за инспекти-
ране на GPS мрежа, построяване на безжична сензорна мрежа, задачата
за наемане на работна сила, моделиране на пътникопоток. Всички те са
сложни комбинаторни оптимизационни задачи изискващи неполиномиа-
лен брой изчисления. Изследвано е влиянието на параметрите на разра-
ботените алгоритми. Приложен е интеркритериален анализ. Направена
е програмна реализация на разработените алгоритми.
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8.3 Приноси

Приносите в тази дисертация могат да бъдат разделени на научни и на-
учноприложни. Научните приноси касаят разработването на алгоритми
на базата на метода на мравките. Научно-приложните приноси се отна-
сят към програмната реализация на разработените алгоритми.

Научните приноси са:

• Разработен е хибриден алгоритъм за решаване на задачата за ра-
ницата като комбинация между прилагане на метода на мравките
и подходяща процедура за локално търсене. Въведено е използва-
нето на два варианта на интуиционистки размит феромон. С по-
мощта на интеркритериален анализ е направено сравнение между
вариантите на използваните алгоритми, както и на използването
на стартови стратегии;

• Разработен е алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа на осно-
вата на метода на мравките. Добавени са промени в средата на
търсене. Изследвани са коректността на алгоритъма и сходството
между мрежите с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработени са алгоритми за решаване на задачата за построяване
на безжична сензорна мрежа на основата на метода на мравките.
Направен е анализ на чувствителността спрямо броя на използвани-
те мравки. Анализирани са сходствата и различията на отделните
алгоритми с помощта на интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за решаване на задачата за наемане на
работна сила на основата на метода на мравките. Разработени са
няколко варианта на процедури за локално търсене с цел подоб-
ряване работата на алгоритъма. Направен е анализ на чувстви-
телността на алгоритъма спрямо неговите параметри. Приложен е
интеркритериален анализ;

• Разработен е алгоритъм за моделиране на пътникопоток при нали-
чие на разнообразни видове транспорт в едно направление. Алго-
ритъмът е основан на метода на мравките.
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Научно-приложните приноси са:

• Направена е софтуерна реализация на хибридния алгоритъм за ре-
шаване на задачата за раницата;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за инспектиране
на GPS мрежа с промени в средата на търсене;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъма за решаване на
задачата за наемане на работна сила;

• Направена е софтуерна реализация на алгоритъм за моделиране на
пътникопоток.

Резултатите от настоящата дисертация могат да се използват в най-
различни области на науката, индустрията и практиката. Разработените
алгоритми и тяхната програмна реализация се отнасят за практически
задачи и могат да бъдат внедрени в различни отрасли на икономиката.
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8.4 Декларация за оригиналност

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резул-
тати, получени при проведени от мен научни изследвания. Резултатите,
които са получени, описани и/или публикувани от други учени, са над-
лежно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна
степен в друго висше училище, университет или научен институт.
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