РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.н. Иван Томов ДИМОВ, Институт по Информационни и
комуникационни технологии - БАН на дисертационния труд на

проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова

за придобиване на научната степен

„доктор на науките“ на тема

**“Метод на мравките за решаване на комбинаторни
оптимизационни задачи“**

по професионално направление

4.6 Информатика и компютърни науки

Съгласно заповед No 92/31.03.2023 г. на Директора на ИИКТ-БАН, чл. кор. С. Маргенов и решение на Научния съвет на ИИКТ-БАН (протокол No 3/29.03.2023 г.) във връзка с процедурата за придобиване на научната степен „доктор на науките“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ от проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова с дисертация на тема „Метод на мравките за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи“ бях определен за член на научното жури.

1. Общо описание на материалите на дисертацията

Оптимизацията е важна област на изследване в информатиката и изследването на операциите. Тя има важни практически приложения в изкуствения интелект, както и в редица практически области в икономиката, финансите и изследване на обществените процеси.

Дисертацията на Стефка Фиданова е в областта на информатиката. Тази актуална област на съвременната информатика изисква компетентност в областта на изчислителната математика, теория на алгоритмите и важни аспекти, свързани с приложенията.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилникът за прилагането му (Постановление No 202 от 10.09.2010, измененията и допълненията му ДВ. бр. 15 от 19.02.2019) и Правилникът за специфичните условия в ИИКТ-БАН за прилагане на закона.

Представеният дисертационен труд е в обем от 187 страници, 76 таблици, 16 фигури, 127 литературни източници в библиографията и включва:

Увод (глава 1), Метод на мравките (глава 2), Метод на мравките за задачата за раницата (глава 3), Инспектиране на GPS мрежа (глава 4), Построяване на безжична сензорна мрежа (глава 5), Наемане на работна сила (глава 6), Моделиране на пътничопоток (глава 7), Заключение (глава 8) и Библиография.

Списък на публикациите съдържа 19 публикации, от които:

1 публикация е **монография** (No 1), една публикация е в **списание с IF 2.9, Q1**, 11 публикации са в издания с **импакт ранг в Scopus**, 5 публикации са в издания **реферирани в Scopus**, 1 публикация е в международно списание *Studia Informatica*.

Три от публикациите са самостоятелни (това са публикации с номера 1, 3 и 5).

Важно е да се отбележи, че всички публикации са отпечатани в интервала 2016 – 2022 г. и не са участвали в други конкурси на кандидата, което е едно от изискваната на закона. Кандидатът е представил Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ за научната степен „Доктор на науките“, от която се вижда, че изискванията от процедурните правила са покрити.

Кандидатката е представила **Списък на цитиранията**, който съдържа общо 1254 цитирания, от които **52 цитирания** на 13 публикации, включени в дисертацията са видими в Scopus и WoS. В списъка на цитиранията са представени 7 цитирания с IF (No 5,6,13,15,20, 23 и 48) и 1 цитиране с SJR (No 43).

Анализът на „Списък на публикациите“ и „Списък на цитиранията“, показва, че проф. д-р Стефка Фиданова изпълнява изискванията за „доктор на науките“ според „Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН“.

2. Научно и научно-приложни приноси

В увода на дисертационния труд са формулирани следните „**Цел и задачи на дисертационния труд**“, а именно „разработването на алгоритми, на основата на метода на мравките, за решаването на задачи от реалния живот и индустрията“.

За постигането на целта са формулирани пет задачи, а именно:

- Разработване на алгоритъм за решаване на задачата за раницата;
- Разработване на алгоритъм за инспектиране на GPS мрежа;
- Разработване на алгоритъм за построяване на безжична сензорна мрежа по два критерия, минимален брой сензори и минимална използвана енергия;
- Разработване на алгоритъм за наемане на работна сила;
- Разработване на алгоритъм за моделиране на пътничопоток по два критерия, време за придвижване и цена за придвижване.

Ще се спра на отделните резултати, получени в дисертацията.

Уводът (глава 1) на дисертацията разглежда основни понятия, необходими за представянето на резултатите от следващите глави. Тя дава математическа интерпретация на основните обекти в дисертацията. В него са формулирани целите и задачите на дисертационния труд, методиката на изследванията, дадена е кратка характеристика на публикациите и цитиранията.

В глава 2 е формулиран метода на мравките като част от метаевристичните методи за оптимизация. Метаевристиката е процедура, предназначена за намиране, изграждане или избор на процедура на ниско ниво, която гарантира намирането на достатъчно добро решение на оптимизационната задача. Описан е и самия алгоритъм.

В Глава 3 се разглежда многомерната задача за раницата. Описан е алгоритъма с използване на интуицистка размитост (интуицистки размит феромон). Описан е Хибриден Алгоритъм за оптимизиране на колонии от мравки (Ant Colony Optimization (ACO)) алгоритъм, като е представена неговата структура, представяне на задачата с граф и конструирането на решенията. Описан е алгоритъма за обновяване на феромона, както и стартовите стратегии.

В глава 4 е разгледана задачата за инспектиране на GPS мрежите. Решението е представено чрез линеен граф с претеглени ребра.

В глава 5 е разгледано важно приложение за построяване на безжична сензорна мрежа. Резултатите са публикувани в серия от публикации, а именно: [50], [53], [57], [63] [107].

В глава 6 е разгледана задачата за управлението на човешките ресурси, а именно наемането на работна сила.

Глава 7 се занимава с практичната задача за моделиране на пътникопотока. Намерени са оригинални решения със сравнително ниска изчислителна сложност.

В Заключение са формулирани основните научни и научно-приложни резултати. Според мен, те могат да бъдат представени по следния начин:

1. Хибриден алгоритъм за решаване на задачата за раницата, като комбинация между метода на мравките и процедура за локално търсене.
2. Алгоритми на основата на метода на мравките за:
- I. инспектиране на GPS мрежа;
- II. построяване на безжична сензорна мрежа;
- III. наемане на работна сила;
- IV. моделиране на пътникопоток при наличие на разнообразни видове транспорт в едно направление.

Следва да отбележим, че разработените алгоритми са решения на съществени научноприложни проблеми.

Авторефератът правилно отразява основните резултати, получени в дисертацията. Дисертацията и авторефератът са добре оформени и правилно структурирани.

Приносите в дисертацията са формулирани в параграф 8.1. Ще отбележа само най-съществените поред мен:

Научни приноси:

- Разработване на хибриден алгоритъм за решаване на задачата за раницата с въвеждане на два варианта на интуицистки размит феромон и използване на стартови стратегии.
- Създаване на нови алгоритми за инспектиране на GPS мрежи и алгоритми за построяване на безжична сензорна мрежа.
- Разработване на алгоритъм за решаване на задачата за наемане на работна сила.
- Създаване на алгоритъм за моделиране на пътничкопоток при използване на разнообразни видове транспорт.

Научно-приложните приноси се състоят в софтуерни реализации на хибридният алгоритъм, на алгоритъма за инспектиране на GPS мрежи, както и реализации на алгоритъма за наемане на работна сила и за моделиране на пътничкопотока.

Нямам съществени критични бележки към дисертацията. Случвало се е през годините да рецензирам работи на проф. Стефка Фиданова и да слушам нейни доклади на семинари и конференции. Искам да заявя, че тя винаги много професионално е отговаряла на поставените въпроси. Има някои стилистични неточности в дисертацията, които, обаче не са от съществено значение.

Лични впечатления

Познавам Стефка Фиданова от доста години. Смятам, че тя има висок авторитет на учен в нейната научна общност. Ползва се с уважение и респект, като един от водещите изследователи в нейната област. Тя е учен с доказани възможности за научни изследвания в областта на евристичните оптимизационни алгоритми с доказан афинитет към нови, оригинални подходи, които водят до важни практически реализации.

Заключение: Представените в дисертационния труд научни и научно-приложни резултати, част от които са новост за науката, а други обогатяват известни вече знания ми дават основание да направя извода, че дисертационния труд "Метод на мравките за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи" удовлетворява изискванията на ЗРАС, ППЗРАС, както и специфичните изисквания на ИИКТ-БАН. Затова убедено препоръчвам научното жури да предложи да бъде дадена научната степен „Доктор на науките” на проф. д-р Стефка Стоянова Фиданова в направление 4.6 Информатика и компютърни науки.

17.05.2020
София

Под

На основание

ЗЗЛД